
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34004 Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2019

(completa) de 14/10/2019 a 18/10/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 482502

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 211/2018-HOL
Data Assinatura: 01/10/2019
Processo nº: 2019/71.718
Justifi cativa: RETIFICAR a cláusula DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, pas-
sando a ser: 3.3.1.) As manutenções técnicas preventivas deverão ser 
efetuadas ANUALMENTE.
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 482678

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2019 (SRP)
Processo: 2019/135552
Objeto: Fornecimento de escova/esponja com solução degermante com 
gluconato de clorexidina 2% .
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 39.120,00
Belém, 30 de setembro de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 482494

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 481975, Diário Ofi cial nº 34.003 de 
07/10/2019
Termo Aditivo: 5
Contrato nº 182/2014/FSCMP
Inexigibilidade de Licitação nº 025/2014/FSCMP
Data da assinatura: 19/09/2019
Vigência: 19/09/2019 a 18/09/2020
ONDE SE LÊ: Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a reno-
vação do prazo estabelecido no Contrato supramencionado, consoante dis-
põe o artigo 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para execução de serviço médico de hepatologia 
clínica e cirúrgica para o atendimento de pacientes do Sistema Único de 
Saúde – SUS, no Centro Cirúrgico, Ambulatórios e Enfermarias.
LEIA-SE: Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renova-
ção do prazo estabelecido no Contrato supramencionado, consoante dispõe 
o artigo 57, §4º da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para execução de serviço médico de hepatologia 
clínica e cirúrgica para o atendimento de pacientes do Sistema Único de 
Saúde – SUS, no Centro Cirúrgico, Ambulatórios e Enfermarias.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0669 e 0669003264; Elemento de Despe-
sa:  339039;
Contratado: AMAZÔNIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME.
CNPJ/MF n.º 16.604.808/0001-18
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 1454, 2º Andar, Bloco C, Sala 9, 
Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-020
Telefone: 91981347682
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 482516

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 727 de 07 de Outubro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 476803/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO HEMO-
CENTRO REGIONAL DE SANTARÉM/PA NO PERIODO DE 22 A 25/10/2019.
LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA, CPF: 004456492-91, Médica/
DITEC, MAT.: 2018950, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 07 de  Outubro de   2019                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 482653
PORTARIA Nº 726 de 07 de Outubro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 460959/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DO WORKSHOP “PROVA CRUZA-
DA PELO PROTOCOLO HALIFASTER” E XVI CONGRESSO BRASILEIRO DE 
TRANSPLANTES DE ORGÃOS EM SÃO PAULO/SP E CAMPINAS/SP NO PE-
RIODO DE 14 A 19/10/2019..
PATRICIA JEANNE DE SOUZA MENDONÇA MATOS, CPF: 575625042-53, 
Biomédica/GERIM, MAT.: 5897615, 5,5 diarias e EDUARDO DOS SANTOS 
M. FILHO, CPF: 450893962-72, Biomédico/GERIM, MAT.: 57191382, 5,5 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 07 de  Outubro de   2019
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 482663

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 460, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 24 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
- Considerando o Processo n° 2019/444985 de 13/09/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor(a) ELY MARIA DE NEVES E SOUSA, matrícula nº. 
54185445/ 4, ocupante do cargo de MEDICO, lotado(a) na Diretoria Assis-
tencial, Licença para Tratar de Interesse Particular, no período 01/10/2019 
a 29/09/2021, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 482709
PORTARIA Nº 486, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019.
Servidor: PATRICIA DO SOCORRO NEVES DO CARMO
Matrícula: 57194266/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Diretoria Técnica/ CHML (003130400000000)
Para: Serviço de Clínica Pediátrica / UTI NEO (003130302000000)
Data da remoção: 01/10/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FHCGV

Protocolo: 482717

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1948
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 07.10.2019
SERVIDOR: ELENISE FERREIRA MONTEIRO
CPF: 448.586.392-15
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: TERAPIA INTEN-
SIVA PEDIÁTRICA E/OU NEONATAL


